
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03613
 Del: 06/05/2013
 Esecutivo da: 07/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani 
e disabili

OGGETTO: 
ATI Consorzio Zenit -Cooperativa Di Vittorio proroga affidamento per i servizi assistenziali di tipo 
domiciliare per il periodo Maggio-giugno 2013 - L. 381/91 [proroga convenzione

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/12 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati;
- con Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con Provvedimento Dirigenziale n. 3575 del 30/03/12 è stata assegnata la delega alla P.O. Anziani e 

Disabili;
- con la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi,  

per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11/08/2012, i.e.),  
ridotte del 15%;

DATO ATTO che: 
- con Determinazione 3010 del 1.4.2008 è stata indetta una selezione tra Cooperative e Imprese sociali per 

l’affidamento della gestione dei servizi assistenziali di tipo domiciliare in favore di cittadini del Comune 
di Firenze;

- con Determinazione n. 8313 del 1.10.2008 è stata aggiudicata la suddetta selezione all’Associazione 
Temporanea d’Impresa (A.T.I.) costituita dal Consorzio Zenit e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio,  
per il periodo dal 1.10.2008 al 31.1.2009;

- ai  sensi  dell’articolo  15  del  capitolato  e  dell’articolo  3  della  convenzione  i  prezzi  iniziali  di 
aggiudicazione sono stati adeguati nel tempo con i seguenti atti:

- D.D. 09/1010   
- D.D. 09/12635 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613



- D.D. 10/8339  
- D.D. 12/3383 
- D.D. 12/5428 
- D.D 12/9445
- D.D. 13/1894 prorogando il servizio fino ad aprile 2013

PRESO ATTO che il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio comunale 
n. 43 del 16 aprile 2009:

- si pone l’obiettivo, tra gli altri, di favorire il più a lungo possibile un’idonea permanenza della 
persona fragile o non autosufficiente presso il proprio domicilio, fornendo i mezzi integrativi alle 
perdite funzionali e intervenendo a sostegno delle famiglie.

- prevede,  tra  le azioni  volte  a  perseguire  tale  obiettivo,  la  necessità  di  garantire  una gamma  
completa e coordinata di risposte e interventi, tra cui figurano i servizi di assistenza domiciliare, 
la cui continuità deve pertanto essere assicurata;

RICHIAMATA la L.R. n. 82/2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema 
sociale integrato”;

RICHIAMATA la delibera n. 33 del 24/9/2012 con cui la Giunta Esecutiva della Società della Salute ha dato  
mandato  alla  Direzione  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Firenze  di  predisporre,  entro  il  31.12.2012,  una 
proposta gestionale, in un’ottica di promozione di un’offerta integrata di servizi a livello territoriale e di 
maggiori sinergie e relazioni con altri servizi e strutture del territorio, in base alla quale orientare le future 
modalità e specifiche per l’affidamento della gestione dei servizi assistenziali di tipo domiciliare, prorogando 
ulteriormente, nel frattempo, l’attuale appalto all’ATI Consorzio Zenit – Cooperativa Sociale Di Vittorio;

CONSIDERATO che:
- l’avvio  delle  procedure  di  gara  nell’attuale  fase  di  esercizio  provvisorio  sarebbe  soggetta  

all’incertezza  della  completa  copertura  finanziaria  del  relativo  appalto,  che  dipenderà  dalle 
risorse che verranno effettivamente assegnate con l’approvazione del bilancio di previsione 2013 
e del bilancio pluriennale;

- nelle more dell’approvazione degli atti di gara per il futuro affidamento dei servizi in argomento,  
si pone pertanto l’esigenza di garantire, tramite impegni di spesa a copertura di brevi periodi,  
fino all’approvazione del bilancio di previsione 2013 e del bilancio pluriennale, la prosecuzione 
dei  servizi  stessi,  indispensabile  per  la  piena  e  corretta  attuazione  dei  progetti  assistenziali  
personalizzati  definiti  in  favore  degli  utenti  anziani  e  disabili  in  carico  e  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi inseriti nel Piano Integrato di Salute;

DATO ATTO che con nota prot. N. 60678 è stata quindi proposta all’ATI Consorzio Zenit – Cooperativa  
Sociale  Di  Vittorio  la  proroga  per  il  periodo  maggio-giugno  2013,  alle  stesse  condizioni  generali  e 
economiche vigenti,   specificando che qualora venga determinato uno slittamento della decorrenza della 
terza trance del rinnovo del CCNL, si  riapplicheranno con decorrenza retroattiva i prezzi previgenti e si  
procederà con le opportune note di credito;

PRESO  ATTO  dell’accettazione  da  parte  dell’ATI  delle  condizioni  di  cui  alla  nota  suddetta  tramite  
controfirma della stessa, conservata agli atti presso questo ufficio;

DATO ATTO che  le  condizioni  economiche  previste  per  la  gestione  dei  servizi  in  argomento  sono le  
seguenti:
Assistenza Domiciliare € 21,32 orari
Risanamento Abitativo € 16,54 orari
Fornitura Pasti € 4,13 a pasto
Consegna Pasti a domicilio € 3,69 a consegna

CONSIDERATO inoltre che il capitolato prevede la disponibilità di un budget di € 5.000,00 (per i 4 mesi di  
durata del primo affidamento) per la corresponsione dei rimborsi dovuti per la realizzazione degli interventi 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613



di  Risanamento  Abitativo  per  i  quali  l’Impresa  aggiudicataria  si  avvalga  di  soggetti  terzi  specializzati  
(articolo 13);

DATO ATTO che con la  Delibera della Giunta Esecutiva della  Società della  Salute di  Firenze n.  7 del  
28/3/2013 sono stati assegnate alla Direzione Servizi Sociali le somme di sotto specificate:
− € 1.300.000,00  dal Fondo regionale della non autosufficienza; 
− €    111.456,30  dal Fondo sociale regionale 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore della Società della Salute n. 7 del 27/2/2013 che, in attesa 
dell’approvazione della  prima  attuazione  del  Piano Attuativo 2013,  ha  anticipato alla  Direzione  Servizi 
Sociali del Comune di Firenze le seguenti le somme, accertate con D.D 13/1894
−  € 600.000,00 quota parte dell’importo complessivo di euro 1.300.000,00 sopra indicato 
−  € 100.000,00  quota parte dell’importo complessivo di euro 111.456.30 sopra indicato

RITENUTO pertanto opportuno:
A. prorogare,  per  il  periodo  maggio-giugno  2013,  l’affidamento  all’Associazione  Temporanea 

d’Impresa (A.T.I.) costituita dal Consorzio Zenit e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio della 
gestione  dei  servizi  assistenziali  di  tipo  domiciliare  (Assistenza  Domiciliare,  Risanamento 
abitativo,  Fornitura  e  Consegna a  domicilio  di  pasti)  in  favore  dei  cittadini  del  Comune  di  
Firenze,  alle  stesse  condizioni  generali  vigenti,   con  riferimento  alle  seguenti  condizioni 
economiche al netto dell’IVA 4%:

Assistenza Domiciliare € 21,32 orari
Risanamento Abitativo € 16,54 orari
Fornitura Pasti € 4,13 a pasto
Consegna Pasti a domicilio € 3,69 a consegna
e con riferimento alle seguenti quantità medie prevedibili:

- Assistenza Domiciliare: 16.800 ore mensili
- Risanamento Abitativo: 20 ore mensili
- Fornitura Pasti: 215 giornalieri 
- Consegna Pasti: 160 giornalieri

che determinano i seguenti costi: 
esclusa IVA inclusa IVA

Assistenza Domiciliare  €     716.352,00  €        745.006,08 
Risanamento Abitativo  €           661,60  €              688,06 
Fornitura Pasti  €      54.164,95  €         56.331,55 
Consegna Pasti a domicilio  €      36.014,40  €         37.454,98 

a  cui  sommare  l’importo  di  €  2.500,00  (quota  parte  proporzionata  al  periodo  della  somma 
quadrimestrale  di  €  5.000,00)  per  la  corresponsione  dei  rimborsi  dovuti  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  Risanamento Abitativo per i  quali  l’Impresa aggiudicataria si  avvalga di  soggetti  terzi  
specializzati (articolo 13 del capitolato);

A. di  accertare e assumere un impegno generico,  rispettivamente  sui  capitoli  16537 e 42164 la  
somma  di  €  11.456.30  quota  rimanente  della  somma  assegnata  a  valere  sul  Fondo  Sociale 
Regionale con Delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 7 del 28/03/13;

B. di  accertare e assumere un impegno generico,  rispettivamente  sui  capitoli  16547 e 42109 la  
somma  di  €  700.000,00  quota  rimanete  della  somma  assegnata  a  valere  sul  Fondo  Non 
Autosufficienza con con Delibera  della  Giunta Esecutiva della  Società della Salute n.  7  del  
28/03/13

C. di finanziare i servizi in argomento come di seguito specificato:

assistenza domiciliare e risanamento abitativo: € 748.194,14 inclusi € 2.500,00 budget per i rimborsi 
collegati al servizio di risanamento abitativo (articolo 13 del capitolato), così ripartiti:
- € 300.000,00 sul capitolo 42130  dell’esercizio finanziario 2013

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613



- € 448.194,14  da subimpegnare sull’impegno assunto sul capitolo 42109 in relazione al precedente 
punto B;

fornitura e consegna pasti a domicilio: € 93.786,53 sul capitolo 42130 dell’esercizio finanziario 2013;

dare atto, come definito e concordato nell’ambito della negoziazione, che per il periodo di proroga il  
rapporto contrattuale continuerà ad essere regolato tramite la convenzione stipulata in occasione del  
primo affidamento a seguito della selezione indetta con la Determinazione n. 08/3010 (convenzione n. 
repertorio 62402 stipulata in data 19.01.2009)

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale n. 38/2007 e successive modifiche;

VISTO l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

di  prorogare,  per il  periodo maggio-giugno 2013,  l’affidamento  all’Associazione Temporanea d’Impresa  
(A.T.I.)  costituita dal  Consorzio Zenit  e dalla Cooperativa Sociale Di Vittorio della gestione dei  servizi  
assistenziali  di  tipo domiciliare (Assistenza Domiciliare,  Risanamento  abitativo,  Fornitura e Consegna a 
domicilio di pasti) in favore dei cittadini del Comune di Firenze, alle stesse condizioni generali vigenti, con 
riferimento alle seguenti condizioni economiche al netto dell’IVA 4%:

Assistenza Domiciliare € 21,32 orari
Risanamento Abitativo € 16,54 orari
Fornitura Pasti € 4,13 a pasto
Consegna Pasti a domicilio € 3,69 a consegna
e con riferimento alle seguenti quantità medie prevedibili:

- Assistenza Domiciliare: 16.800 ore mensili
- Risanamento Abitativo: 20 ore mensili
- Fornitura Pasti: 215 giornalieri 
- Consegna Pasti: 160 giornalieri

che determinano i seguenti costi: 
esclusa IVA inclusa IVA

Assistenza Domiciliare  €     716.352,00  €        745.006,08 
Risanamento Abitativo  €           661,60  €              688,06 
Fornitura Pasti  €      54.164,95  €         56.331,55 
Consegna Pasti a domicilio  €      36.014,40  €         37.454,98 

a  cui  sommare  l’importo  di  €  2.500,00  (quota  parte  proporzionata  al  periodo  della  somma 
quadrimestrale  di  €  5.000,00)  per  la  corresponsione  dei  rimborsi  dovuti  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  Risanamento Abitativo per i  quali  l’Impresa aggiudicataria si  avvalga di  soggetti  terzi  
specializzati (articolo 13 del capitolato);

A. di  accertare e assumere un impegno generico,  rispettivamente  sui  capitoli  16537 e 42164 la  
somma  di  €  11.456.30  quota  rimanente  della  somma  assegnata  a  valere  sul  Fondo  Sociale 
Regionale con Delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 7 del 28/03/13;

B. di  accertare e assumere un impegno generico,  rispettivamente  sui  capitoli  16547 e 42109 la  
somma  di  €  700.000,00  quota  rimanete  della  somma  assegnata  a  valere  sul  Fondo  Non 
Autosufficienza con  Delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 7 del 28/03/13

di finanziare i servizi in argomento come di seguito specificato:
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613



- assistenza domiciliare e risanamento abitativo: € 748.194,14 inclusi € 2.500,00 budget per i rimborsi 
collegati al servizio di risanamento abitativo (articolo 13 del capitolato), così ripartiti:

- € 300.000,00  sul capitolo 42130  dell’esercizio finanziario 2013
- € 448.194,14  da subimpegnare sull’impegno assunto sul capitolo 42109 in relazione al precedente 

punto B ;
fornitura e consegna pasti a domicilio: € 93.786,53 sul capitolo 42130 dell’esercizio finanziario 2013;

dare  atto,  come  definito  e  concordato  nell’ambito  della  negoziazione,  che  per  il  periodo  di  proroga  il 
rapporto contrattuale continuerà ad essere regolato tramite la convenzione stipulata in occasione del primo  
affidamento a seguito della selezione indetta con la Determinazione n. 08/3010 (convenzione n. repertorio  
62402 stipulata in data 19.01.2009)

CIG.348609616D
c.b. 9421

Firenze, lì 06/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Raffaele Uccello

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16537 0 13/001013 00 11456,3
2) 16547 0 13/001014 00 700000
3) 42164 0 13/003675 00 11456,3
4) 42109 0 13/003680 00 251805,86
5) 42109 0 13/003680 01 448194,14
6) 42130 0 13/003683 00 300000
7) 42130 0 13/003685 00 93786,53

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/03613


